
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 10  

DATA  16/01/2023  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI PER L’ALLESTIMENTO DI NUOVO ARCHIVIO PRESSO 

L’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA SITO IN BRENO (BS). CUP: G72H22000430005. 

CIG DERIVATO: Z573917799. AFFIDAMENTO CONTRATTO 

ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 

STIPULATO IN DATA 17.11.2022. 

- CONFERMA E RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1/2023 - 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
TECNICO PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI 

__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 

triennio 2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica; 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n. 632 in data 15 dicembre 2022 
relativa all’affidamento dei lavori per l’allestimento di nuovo archivio presso 

l’edificio sede della Comunità Montana di Valle Camonica sito in Breno, in 
adesione all’accordo quadro stipulato in data 17.11.2022; 

 
DATO ATTO che in data 16 dicembre 2022 il Servizio Finanziario dell’ente ha 

assunto su tale proposta il conseguente necessario impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO che: 
• in data 09.01.2023, la determinazione è stata perfezionata pur tuttavia 

richiamando erroneamente nelle premesse il DUP, Bilancio e PEG non 
coerenti; la competenza per materia è stata attribuita nella medesima 

data (Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111 

registrazione delle 10:46) al presente responsabile, ancorché la 
sottoscrizione sia avvenuta alle ore 7:31 e dunque in regime di 

prorogatio dal precedente titolare della posizione organizzativa; 
• a termini del comma 1. Dell’art. 183 del d.lgs 267/2000, l'impegno 

costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a 
seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 

somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione 
e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di 

bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi 
dell'articolo 151; 

• a termini dell’art. 21-octies della legge 241/1990 non è annullabile il 
provvedimento adottato in violazione di norme sul procedimento o sulla 

forma degli atti qualora, per la natura vincolata del provvedimento, sia 
palese che il suo contenuto dispositivo non avrebbe potuto essere 

diverso da quello in concreto adottato; 



• si ravvisa la necessità di provvedere alla conferma del provvedimento e 
rettifica delle premesse erroneamente richiamate; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

VISTO IL D.LGS. 267/2000.;  
VISTO la legge 241/1990; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione;  
 

DETERMINA 
 

1. confermare la determinazione n. 1 in data 9.01.2023; 
2. di rettificare le premesse dell’atto cui al precedente punto 1 come segue: 

“-con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

-con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;  

-con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 

-con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

-con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata 
al 30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 

stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 
servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 

Camonica”; 
 

3. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

*** 
 

 
 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Tecnico, Patrimonio e Lavori Pubblici 

 Alessandro Casalini / InfoCert S.p.A. 
 



 

 

 
 

 

Allegato alla Determinazione N° 10 del 16/01/2023  
 

OGGETTO :  LAVORI PER L’ALLESTIMENTO DI NUOVO ARCHIVIO PRESSO 
L’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 
CAMONICA SITO IN BRENO (BS). CUP: G72H22000430005. CIG 

DERIVATO: Z573917799. AFFIDAMENTO CONTRATTO 
ESECUTIVO IN ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO STIPULATO 

IN DATA 17.11.2022. 
- CONFERMA E RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 1/2023 - 
  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 
(art. 6 regolamento dei controlli interni) 

 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE  

 

 

 

Data Esecutività :  16/01/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


